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rence, og det var ubetinget onskeligysom vi 
kunde komme til en saadan Ordning af vore 
Samfundsforhold, at Arbeideren i langt 
høiere Grad, end der finder Sted nu, kunde 
faae det ham virklTLikg tilkoxiimende Udbytte 
a it riei e, et U ytte, er jo er a t o r  
lavt i Forhold til, ikke hvad Kapitalen faar, 
som «er anbragt i Arbeidet, men ogsaa som 
gen blot rentenydeliidk Formlue Faar. Men 

vore es man vi unne )jæ pe Haan - 
t3ærkeZne ved sn Toilzdtiign ser jeg ikke. Thi 

a»an vær et er i an et, , om maa on nrss 
rere med Storindustrien i de fremmede 
beskyttede Lande, har dog den Fordel, at 
denne Storindustri maa sende sine Frem- 
bringelser ofte langt borte fra her ind i 
Landet;  de maa give stslJreFPZoviLiloiier ud 
til an esagenter og ti or an ere for 
her l Landet at kunne konkurrere med Haand- 
Værket; men reises. der en Toldniur her, 
Saaledes at Storindugrien kan udvikle sig 

er, ja aa staar aandvær et ør om 
Dør med Storindustrien uden at have den 
Fordel, at Storindustrien maa kæmpe med 
Afstanden o. s. v. Haandværket vil saaledes ikke 
vinde det Niindste ved at komme til at staaSide 
om Side med Storindustrien, og Arbeiderne 
ville ikke faae større Fortjeneste. Jeg kan 
ikke fe Andet, end at saaledes ere Forholdene, 
og saaledes ville de udvikle sig. Men-der 
er en vægtig Indvending, som gjøres imod, 
at man gzzknnem en Toldreforiii skulde søge 
at lette efolkningen for Toldbyrden paa 
L·ivsfornødenhedertie. Det er den Indven- 
ding, at man siger: G a a  J  hen og ophæve 
den Zzeskyttselsaflsoiiz ekxkisteiier Hang; enkelte 
Jn  u rier, aa aa I  i e alene e ormuer 
Mel, som ere anbragte deri, men I gjøre en 
s asse Arbeidere brø53leøse· Der t i l  vil jeg 
ige, at det i e er M eningen p u  se ig at 

søge indført en saadan Toldreform, som 
skulde ødelægge de Jndustrier, der ere op- 
yoxede under iden Nteiuvgerende lBeskytteLse. 
Ingen vi paa en aa e gaa hen og ø e- 
lægge Formuer eller gjøre Arbeiderne brød- 
kose Jeg kan dog imidlertid herved ikke 
a e være at rem æve, at Ingen nogen in e 

har tænkt paa at give Godtgjorelse til eller 
kcgchjælpe bxssordbkugeirsriz som Gang efter 

ang ere evne tan e e i  eres ir om- 
hed ved de forskjellige forandrede Forhold, 
der gjøre sig gjældende paa Verdensmarkedet. 
Det er ubilligt, at denne ene Art af Bedrift, 
Jordbruget, maa søge at kæmpe sig frem og 

ZIZFLLTV har Der Umsxttetsiitcts sigdcceftekfzcckjiss . · er «s · , 
og bringer Jordbruget, der dog ogsaa 
er en Jndustri, nogensomhelst Hjælp 
eller sGodtgjorelse for den enorme Uret, 
Han: Ginsnfikss Noaimoekkaav ak« Monskkslsctsw Kl- 

foiede Jordbruget, den Gang de gik hen og 
forandrede Møntfoden. Det var for Alle 
her i Landet en Forringelse af deres Formue 
af mellem 30 og 40 p t., men saa vist som 
jeg ikke tror, at der er Nogen, der tilsigter 
at slaa Formuen ned eller at gjøre Arbei- 
derne brødløse ved en pludselig Toldreform, 
ligesaa vist er det, at Svaret paa et Spørgs- 
maal, som den høitærede Finantsminister 
stillede om, hvor Arbeiderne da skulde gaa 
hen, naar vi gik ind paa en saadan, thi 
de kunne dog ikke Alle gaa til Landbrn· et, 
har han selv givet, idet han jo har on et 
at kunne skaffe os en Frihavn her i Landet. 
Jeg vil nu haabe, at der, hvis det bliver til 
Noget, da i det Mindste vil komme to Fri- 
havne, en ved Esbjerg, og en ved Kjøben- 
havn. Det er jo Meningen at skaffe en Fri- 
havn, men hvad skulle vi med en Frihavn og 
med de store Territorier dertil, naar man 
ikke netop forudsætter, at der paa Frihavns- 
territoriet vil udvikle sig en meget kraftig 
Jndustri, der lever uden Toldbeskyttelse? 
Hvis Staten ilke vil gjøre det. vil der med 
Lethed findes private Konsortier, der ville 
inddrage store Arealer under Frihavnen, 
naar de kunne faae Koncession derpaa, og 
de, der fik Koncessionen, ville tro at kunne 
gjøre uhyre Formuer ved de store Afgifter, 
som alle Jndustrierne ville betale for at faae 
Arealer til Brug ude ved Frihavnen. Vi 
maa vel huske paa, at Industrien efterhaan- 
den har udviklet sig saaledes, at Arbeidet 
deles paa mange Hænder rundt omkring; 
hvad der for een Jndustri er det endelige Pro- 
dukt, er for en anden Jndustri paa en Maade 
kun Raaprodukter. Der er mangfoldige Jn-  
dustrier, der ville søge hen til et heldigt be- 
liggende Frihaviisterritorium for der at 
samle rundt omkring fra alle de forskjellige 
Dele, de behøve for at kunne sammensætte 
det, der er deres-endelige Produkt og for at 
kunne oprette sæt-lige Fabrikker paa» et Sted, 

vor de ere fri for alle Kvaler, al Tidsspilde 
fgifter af Told o. desl., hvor de slippe for 

det uhyre Rentetab, Tolden repræsenterer, 
og hvor de ere beliggende ved en heldig Havn 
og ved en god Spveix hvorfra de kunne sprede 
deres Produkter til alle de Lande, de søge. 
Kan en Frihavn nu bestaa, og er det et for- 
delagtigt Foretagende at indrette en saadan 
Havn, er det klart, at ligesaa vist som den 
vil give Beskjæftigelse til en meget stor 
Mængde Arbeidere, ligesaa vist ville i samme 
Øieblik, som vi gjorde hele vort Land til en 
Frihavn, Kapitaler og Teknikere strømme 
herind og bringe vor Jndustri til at florere 
i en Grad, som vi nu ikke kjende. Der vilde 
da ikke blive Tale om brødløse Arbeidere, 
tvcertimod, den vilde ogsaa trætte Arbeidere 


